
             ROMÂNIA                                                                                                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
         JUDEȚUL SĂLAJ                                                                                                                               SECRETAR GENERAL,  
 ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI  
              PRIMAR 
 

PROIECT 
HOTĂRÂREA NR. __ 

din ____.2023 
 pentru aprobarea REGULAMENTULUI  

privind organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei  
 
 
 

   Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică: 
     Având în vedere: 
 -   Referatul de aprobare nr.18746/06.10.2023  al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
 -  Raportul de specialitate nr.18747/09.10.2023 al Biroului patrimoniu, administrarea domeniului public și privat -
Serviciul urbanism și Birou administrativ gospodăresc; 
  -  Anunțul nr. 18848/2023 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
-  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-  Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
-   Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport 
-   Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor. 
    În baza prevederilor: 
-art.7 alin. 1 lit.a), alin 2 lit.a), alin.4, art. 9 alin.2, art.15, art.16 din HG nr.348/2004 privind exercitarea comerţului cu 
produse şi servicii de piaţă în unele zone publice; 
- art. 5 alin. 1 lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 268, art. 486 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
-art.2, art.13 din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul 
agricol, cu modificările și completările ulterioare; 
-O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr.215/2004 pentru aprobarea OG.nr.42/2004 privind organizarea activității Veterinare; 
-Ordinul nr.119/2014 privind aprobarea normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viața al populației; 
-H.G. nr.924/2005 privind aprobarea regulilor generale pentru igiena produselor; 
-Ordinul MADR nr.335/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatii piețelor agroalimentare, inclusiv a piețelor volante, 
pe perioada stării de alerta instituite pe teritoriul României, cu stabilirea masurilor care se aplica pe durata acesteia pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;  
-OG nr.71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public 
şi privat de interes local; 
-  Art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 
-  Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – rep., cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Art.2 alin.2,3; art.3 alin (1) și art.8 alin.3 din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 
- Hotărârea Guvernului nr. 966/2002- Anexa nr. 5 ”Lista bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei” ; 
-CF 54419_UAT Șimleu Silvaniei, având nr. cadastral 54419; 
- Art.129 alin. 1 și alin.2 lit.c), alin. 4 lit.e), alin. 6 lit.a), art. 286 alin.4, cu Anexa 4 pct.2 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin.3 lit.g)  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă REGULAMENTUL pentru organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu 
Silvaniei, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare aprobate prin hotărâri de consiliu 
local anterioare își încetează aplicabilitatea. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 
Silvaniei, prin  Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat, Compartimentul autorizare activități 
comerciale, parcări, Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare şi Serviciul Poliția 
Locală din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat; 
-Compartimentul autorizare activități comerciale, parcări; 
-Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare; 
-Serviciul urbanism; 
-Serviciul Poliția Locală; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 

 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,___.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3 lit.g) din OUG 57/2019, cu un număr de ... voturi pentru, ...voturi împotrivă, ....voturi 
abţineri, din totalul de ... consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.C.L./S.F.M. 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

__________________________________________________________________________________________ 

        PRIMAR 
NR. 18746/06.10.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea REGULAMENTULUI  

privind organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei  
 

 
 
 
 
Având în vedere implicarea permanentă a autorității administrative în asigurarea unei stări de normalitate și bunăstare 

pentru cetățeni precum și preocuparea pentru crearea unor premise optime în vederea desfășurării unor activități specifice, într-un 
cadrul legal, dar si pentru a crea un context adecvat atât pentru asociațiile de producători cât și pentru producătorii agricoli 
individuali,  în vederea desfacerii produselor și a asigurării unui  comerț modern și civilizat, în condiții de siguranță, cu menținerea 
unor relații de respect reciproc între producător, comercianți și cetățeni, se impune inițierea unui proiect de hotărâre de Consiliu 
Local referitor la Regulament privind organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei. 

Necesitatea de a implementa regulile specificate în legislația în vigoare, într-un mod unitar, cu privire la organizarea, 
funcționarea pieței agroalimentare respectiv administrarea, întreținerea, efectuarea și păstrarea curățeniei, precum și luând în 
considerare faptul că activitatea edilitar - gospodărească de administrare a domeniului public al orașului, este destinată satisfacerii 
unor nevoi ale comunităţii locale și contribuie la ridicarea gradului de civilizaţie și confort al acesteia în conformitate cu prevederile 
Art. 3 (1) și (2) din Ordonanţa Guvernului Nr. 99 din 29 august 2000*) privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă - 
Republicare respectiv al Art.4 alin1 și Art.5 alin (1) lit a din Ordonanța nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, se impune adoptarea unui Regulament privind 
organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei. 

Ținând cont de faptul că în incinta Pieței agroalimentare Șimleu Silvaniei sunt amenajate spații distincte pentru producătorii 
particulari și pentru persoane juridice, se oferă astfel posibilitatea desfășurării activității de desfacere și comercializare a produselor 
într-un cadru civilizat cu posibilitatea de a expune produsele pe mese sau in vitrine, cu respectarea condițiilor de igienă. 

Prezentului proiect de hotărâre este în concordanță cu prevederile următoarelor acte noramtive: Ordonanţa nr. 99/2000 
privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă,Republicată; O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; Ordonanţa nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local; Ordinul nr. 601/2002 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN; 
Legea nr. 53/2003 Codul muncii, Republicată; Legea nr. 252/2003 privind registrul unic de control; Ordinul nr. 259/2003, 980/2003 
şi 65/2004 pentru stabilirea condiţiilor minime obligatorii la comercializarea produselor agricole şi agroalimentare în pieţele de gros; 
Hotărârea de Guvern nr. 1614/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 312/2003 privind producerea 
şi valorificarea legumelor de camp; Hotărârea de Guvern nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă 
în unele zone publice; Hotărârea de Guvern nr. 1334/2004 privind modificarea şi completarea unor hotărâri ale Guvernului în 
vederea întăririi ordinii şi disciplinei comerciale în pieţele agroalimentare; Ordinul nr. 99/2004 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare privind condiţiile suplimentare pentru transportul, depozitarea, comercializarea şi controlul sanitar veterinar al laptelui şi 
produselor lactate; Hotărârea de Guvern nr. 164/2005 pentru abrogarea şi modificarea unor prevederi ale Hotărârii Guvernului nr. 
661/2001 privind procedura de eliberare a certificatului de producător şi ale Hotărârii Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea 
comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice; Hotărârea de Guvern nr. 954/2005 privind aprobarea Regulilor 
specifice de igienă pentru alimente de origine animală; Hotărâre de Guvern nr. 321/2008 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative din domeniul protecţiei consumatorilor. 

Având în vedere considerentele sus enumerate, propun aprobarea REGULAMENTULUI privind organizarea și 
funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei în forma și conținutul prezentat. 

 
PRIMAR, 

MIHAI-CRISTIAN LAZAR 
M-C.L./M-C.L. 

http://www.simleusilvaniei.ro/


R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
STR. LIBERTĂŢII NR.3 

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 
www.simleusilvaniei.ro 

e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 
___________________________________________________________________________________________________ 

          Serviciul Urbanism  
Biroul patrimoniu, administrarea  
    domeniului public și privat 
Birou administrativ gospodăresc 
    Nr. 18747/06.10.2023      
                                                                                                                                      

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea REGULAMENTULUI  
privind organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei  

  
 Prin referatul de aprobare nr. 1874/06.10.2023, Primarul orașului Șimleu Silvaniei supune dezbaterii și aprobării 
Consiliului Local proiectul de hotărâre pentru aprobarea „REGULAMENTULUI privind organizarea și funcționarea pieței 
agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei”. 

Urmare a analizei proiectului de hotărâre mai sus menționat, considerăm inițierea acestuia oportună și legală, în 
conformitate cu prevederile legale referitoare la organizarea piețelor agroalimentare cu caracter permanent. 
              Ținând cont de prevederile stipulate în următoarele acte normative: 
     Art.7 alin (1) lit.a) și alin (2) lit.a) din H.G 348/2004 
(1)Tipurile de pieţe ce pot fi organizate în zone publice sunt: 
a)pieţe agroalimentare: structuri de vânzare destinate comercializării legumelor, fructelor, laptelui şi produselor locale, cărnii şi 
produselor din carne, ouălor, mierii şi produselor apicole, produselor conservate, peştelui, florilor, inclusiv artificiale, şi a articolelor 
pentru acestea, seminţelor, cerealelor, păsărilor şi animalelor mici, inclusiv a articolelor pentru acestea, precum şi a unor articole 
de uz gospodăresc, realizate de mica industrie sau de micii meşteşugari, ca şi a unor articole nealimentare de cerere curentă; 
(2)În funcţie de perioada de funcţionare, pieţele agroalimentare sunt de următoarele tipuri: 
a)pieţe permanente, amplasate după necesităţile locale de regulă în zonele de atracţie comercială; 
     Art.9 din H.G 348/2004 
(1)Pieţele pot funcţiona în baza autorizaţiei de funcţionare eliberate de autorităţile publice locale, după obţinerea autorizaţiei 
sanitare de funcţionare şi a celorlalte autorizaţii speciale potrivit reglementărilor legale şi cu respectarea prezentelor prevederi. 
(2)Pieţele se organizează şi funcţionează pe baza regulamentelor proprii, elaborate în funcţie de tipul acestora, în conformitate cu 
dispoziţiile prezentei hotărâri şi cu respectarea modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Regulamentul este supus avizării autorităţilor publice locale. 
(3)În pieţele agroalimentare în care comercianţii desfac produse specifice, accesul acestora este permis numai în spaţii de vânzare 
special amenajate, într-o zonă separată de producătorii agricoli. Punctele de vânzare ale comercianţilor persoane juridice vor fi 
dotate cu case de marcat, aceştia fiind obligaţi să elibereze cumpărătorilor bonuri fiscale, în condiţiile legii. 
     Art 486 din Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare, consiliile locale pot institui taxe 
pentru utilizarea temporară a locurilor publice. Taxele prevăzute se calculează şi se plătesc în conformitate cu procedurile aprobate 
de autorităţile deliberative interesate. 
     Art.3  alin (1) din Ordonanţa Guvernului Nr. 99 din 29 august 2000*) privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă – 
Republicare, reglementează activităţile din sectorul comercial şi al serviciilor de piaţă privind cerinţele necesare desfăşurării acestor 
activităţi, structurile de vânzare, practicile comerciale şi regulile generale de comercializare, precum şi sancţiunile în caz de 
nerespectare a prevederilor acesteia. 

Astfel că, Regulamentul prezentat cuprinde date concrete privind organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a 
orașului Șimleu Silvaniei. 

Având în vedere cele antemenționate, consider că proiectul de hotărâre referitor la aprobarea  „REGULAMENTULUI 
pentru organizarea și funcționarea pieței agroalimentare a orașului Șimleu Silvaniei, întruneşte condiţiile de legalitate necesare 
în vederea adoptării, motiv pentru care propun aprobarea acestuia, în temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ.  

Arhitect șef 

Pișek Ianca - Bianca 
 

P.I.B./P.I.B. 

http://www.simleusilvaniei.ro/

